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ABSTRACT

Šebková Jana. University of West Bohemia. April, 2013. The Present Participle in the

function of premodifier and postmodifier of the nominal head in a complex noun phrase.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, PhD.

This undergraduate thesis deals with the present participles, their description,

formation, usage and function as well. The purpose of this bachelor thesis is to describe

when the present participles function as premodifiers and postmodifiers of the nominal

heads in the complex noun phrases.

At the beginning, the theoretical part is concerned with the English verb, the

broader range which the present participles belong to, and with the transitive and

intransitive verbs as well. Further, the verb phrases and the category of finiteness are

explained. Finally, the present participles are described. There is included their formation,

usage and syntactic functions, especially attributive function, function as a sentence

condenser, as a reduced relative clause and as a participle adverbial clause.

In the following part, the methods of analysis are described. The practical part itself

is created by the analysis of the present participles in the chosen source – “Lord of the

Flies” written by William Golding. As the results of the analysis show, the present

participle in the function of premodifier and postmodifier of the nominal head in the

complex noun phrase is relatively common grammatical feature. However, participle

adverbial clauses, which seem to be very similar to premodifier or postmodifier realised by

the present participle, represent more frequented grammatical phenomenon.
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1 INTRODUCTION

This undergraduate thesis introduces the topic “The Present Participle in the

Function of Premodifier and Postmodifier of the Nominal Head in a Complex Noun

Phrase”. The topic was chosen from the recomended topic list. The first reason for

choosing this topic was the fact that I excluded the topics from the area of British and

American literature and Cultural studies as well. After reading all topics from the area of

Linguistics, this was the first topic from the list which engaged my attention. Further, a

preliminary research to discover whether there is enough literature where the topic may be

found was created and when a sufficient amount of examples for the practical part of the

thesis were found, the topic was chosen.

There are three research questions to be examined in this thesis. The first one is to

determine the frequency of using the present participles in the function of premodifiers and

postmodifiers of the nominal heads in complex noun phrases. The second one is to find out

whether these premodifiers and postmodifiers were created from transitive or intransitive

verbs. And the last one is to discover the frequency of restrictive and non-restrictive

postmodification.

This thesis consists of four chapters: “Introduction”, “Theoretical Background”,

“The Analysis” and “The Conclusions”. The first chapter introduces the reasons for

choosing the topic, mentions the research questions and describes the chapters that are

included in the thesis. Theoretical Background includes three sub-chapters which are

hereinafter divided. These sub-chapters contain the theory about verbs generally, transitive

and intransitive verbs, verb phrases and mainly about the present participles, especially in

the function of premodifiers, postmodifiers and adverbial supplementive clauses. The

theory is based on the books focused on linguistics which are mention in References.

The following chapter “Analysis” usually contains three sub-chapters but in this

case there are only two sub-chapters. The first sub-chapter includes the methods of

research. Usually, in the next chapter there should be the analysis itself. Nevertheless,

because of the extensiveness of this analysis it was decided to situate it at the end of this

thesis as an apendix. So the second sub-chapter demonstrates the results of the analysis via

four graphs.

The last chapter – “The Conclusions” summarizes the results of the analysis and the

research questions are answered there. The thesis is enclosed with the Summary in Czech.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The English verb

When describing the English present participle, we should begin with a broader

range where it belongs. Since the English present participle is one of English verb forms,

we first move our attention to English verbs themselves.

“Verbs typically express actions (e.g. writing) or states (e.g. being) and inflect for

tense and aspect (e.g. write vs. wrote), person and number (e.g. write vs. writes)”. (Bache

& Davidsen-Nielsen, 1997, p. 33) This semantic definition of verbs is used by many

grammarians. However, Dušková et al (2006) complete that about the fact that these

meanings of verbs can also refer to other word classes. According to them there are many

nouns and adjectives with the same form as verbs, for example jump skákat vs. jump skok,

fall padat vs. fall pád, clean čistý vs. clean vyčistit. (Dušková et al, 2006, p. 165)

From the morphological point of view, verbs can be characterised by these

categories: person, number, tense, mood, voice and aspect. Syntactically, verbs can be

defined as words functioning as predicates. This is the only syntactic function which finite

verb forms have, but non-finite verb forms can have also other syntactic functions, but this

will be explained in next chapters. (Dušková et al, 2006, p. 165)

There are many classifications of verbs, e.g. according to whether they express

static situation or situation in which someone or something is engaged in an activity we

distinguish stative and dynamic verbs; according to how they form their past tense and past

participle, we distinguish regular and irregular verbs; according to their function in a verb

phrase or a sentence we divide verbs into auxiliary verbs, modal verbs and main verbs;

according to the limitation of the action which is expressed by verbs, we distinguish telic

and atelic verbs etc.

However, for this thesis, especially for the analysis, it is necessary to explain these

two classifications of verbs:

− according to whether they take objects or not - intransitive and transitive

verbs

− according to whether they express all verbal categories – finite and non-

finite verb forms
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2.1.1 Intransitive verbs.

Grammarians use similar or almost the same definition of intransitive verbs. For

instance Quirk et al (1985) claim that intransitive verbs are verbs with no

complementation. However, Quirk et al (1985) also add that it can be misleading to use the

term intransitive verbs, monotransitive verbs, transitive verb etc. According to them it

would be better to speak about intransitive use of verbs, monotransitive use of verbs,

transitive use of verbs etc, because sometimes one verb can belong to more than one of

those groups. (p. 1168 – 1169) Quirk et al (1985) differ following types of intransitive

verbs:

• Pure intransitive verbs, which do not take an object at all (or at least do so only

very rarely).

There belong verbs like appear, come, die, fall, happen, arrive etc, e.g. John

has arrived.

• Verbs which can also be transitive with the same meaning, and without a

change in the subject-verb relationship.

There belong verbs like drink, drive, play, write, read, smoke etc, e.g. He

smokes (a pipe)., I am reading (a book).

• Verbs which can also be transitive, but where the semantic connection between

subject and verb is different in the two cases; e.g. the intransitive use has an

affected participant as subject, whereas the transitive use has an agentive as

subject.

There belong verbs like begin, close, change, move, open, stop etc, e.g.

The door opened slowly. vs. Mary opened the door.

The car stopped. vs. He stopped the car. (p.

1169)

Dušková et al (2006) add the following subtype of intransitive verbs:

• Pseudointransitive verbs, which are transitive from the semantic point of view,

but the object is omitted, e.g. I never eat between meals., He teaches at

grammar school etc. (p. 406)

2.1.2 Transitive verbs.

Transitive verbs need obligatory complementation. According to Quirk et al (1985)

there are three main subtypes of transitive verbs: monotransitive, ditransitive and complex

4

transitive verbs. (p. 1170) Verbs used monotransitively take direct objects, e.g. I hate the

children quarelling. Verbs used ditransitively need two objects (one of them direct and the

other indirect, or either direct or indirect object plus prepositional object), e.g. They offered

her some food. (Quirk et al, 1985, p. 1208) Complex transitive verbs take a

complementation realised by two elements, object plus object complement or object plus

adverbial, e.g. I left the key at home. (Quirk et al, 1985, p. 1195)

2.1.3 The verb phrase.

Such a unit where a verb functions as a head is called verb phrase. All

grammarians, whose grammars were studied before writing this thesis, e.g. Dušková et al,

Quirk et al, Leech and Svartvik, state this basic division of verb phrases:

• Simple verb phrase

• Complex verb phrase

• Finite verb phrase

• Non-finite verb phrase

For this thesis, simple and complex phrases are not so important. On the contrary,

the distinction between finite and non-finite verb phrases belongs to crucial parts of this

work.

2.1.3.1 Finiteness, finite vs. non-finite verb forms.

The category of finiteness is highly connected with the chapter mentioned above.

According to Dušková et al (2006), and other grammarians too, English verbs are divided

according to whether they express all grammatical verbal categories, then it is spoken

about finite verbs, or whether they express only some of them, then it is spoken about non-

finite verbs. (p. 165) According to Quirk at al (1973), the English verb has the following

five forms: the base form (e.g. call, drink, put), the –s form (e.g. calls, drinks, puts), the

past (e.g. called, drank, put), the –ing participle (e.g. calling, drinking, putting) and the –ed

participle (e.g. called, drunk, put). (p. 70) Quirk et al (1985) claim that among non-finite

verbs belong the following verb forms: the infinitive, the –ing participle and the –ed

participle. (p. 150) The rest of stated verb forms belong to finite verb forms. Finite and

non-finite verbs form either finite or non-finite phrases (for brief overwiev of finite and

non-finite phrases see Table 1).
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Table 1 (Quirk et al, 1985, p. 151)

Finite verb phrases Non-finite verb phrases
He smokes. To smoke like that must be dangerous.
Mary is having a smoke. I regret having started to smoke.

[…]


following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - he

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the
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postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause

186. A picture of three boys walking along the bright beach flitted through his mind.

- a picture of three boys walking along the bright beach: noun phrase

- a picture of three boys: the head

- a: the determiner realised by the indefinite article

- walking along the bright beach: the restrictive postmodification realised by the

present participle in the function of reduced relative clause

- it can be paraphrased as a relative clause: ...who were walking along..

- it is developed by the adverbial along the bright beach

- the original verb to walk is intransitive

187. He looked along the row of whispering littluns.

- whispering littluns: noun phrase

- littluns: the head

- whispering: the premodification realised by the present participle in the attributive

function; the original verb to whisper is intransitive in this case

188. Jack paused, cradling the conch, and turned to his hunters with their dirty black

caps.

- cradling the conch: at first sight it can seem to be a postmodification, however

actually it is the adverbial supplementive clause realised by the present participle

from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - Jack

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause
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189. For a littlun he was self-confident, holding out his hands, cradling the conch as

Ralph did, looking round at them to collect their attention before he spoke.

- holding out his hands, cradling the conch as Ralph did, looking round at them

to collect their attention before he spoke: at first sight it can seem to be a

postmodification, however actually it is the adverbial supplementive clause realised

by the present participle from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - he

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause

190. I was outside the shelter by myself, fighting with things, those twisty things in the

trees.

- fighting with things: at first sight it can seem to be a postmodification, however

actually it is the adverbial supplementive clause realised by the present participle

from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - I

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause

191. The vivid horror of this, so possible and so nakedly terrifying, held them all silent.

- so nakedly terrifying: the non.restrictive postmodification realised by the present

participle in the function of reduced relative clause
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- it can be paraphrased as a relative clause: ...which was so possible and so nakedly

terrifying...

- it is dependent on the noun horror

- it is intensified by the particle so and by the adverbial nakedly

- the original verb to terrify is transitive

192. There was a long pause while the assembly grinned at the thought of anyone going

out in the darkness.

- anyone going out in the darkness: noun phrase

- anyone: the head

- going out in the darkness: the restrictive postmodification realised by the present

participle in the function of reduced relative clause

- it can be paraphrased as a relative clause: ...who was going out..

- it is developed by the adverbials out and in the darkness

- the original verb to go is intransitive in this case

193. With a feeling of humiliation on Simon’s behalf, Ralph took back the conch,

looking Simon sternly in the face as he did so.

- looking Simon sternly in the face: at first sight it can seem to be a

postmodification, however actually it is the adverbial supplementive clause realised

by the present participle from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - Ralph

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause

194. He stood knee-deep in the central grass, looking at his hidden feet, trying to

pretend he was in a tent.

- looking at his hidden feet, trying to pretend he was in a tent: at first sight it can

seem to be a postmodification, however actually it is the adverbial supplementive
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clause realised by the present participle from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - he

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause

195. Piggy knelt, holding the conch.

- holding the conch: at first sight it can seem to be a postmodification, however

actually it is the adverbial supplementive clause realised by the present participle

from the following reasons:

- it is not situated exactly after the noun on which it is dependent

- it is dependent on the subject of the finite superordinate clause - Piggy

- while the postmodification expresses a permanent state, this adverbial

supplementive clause expresses a current state

- from the syntactic point of view it functions as the adverbial while the

postmodification functions as the adjective

- it is the most often used type of adverbial supplementive clauses – the type where

the subject is not expressed because it is the same as the subject in the finite

superordinate clause