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a complex noun phrase

Length: 89

Text Length: 24

Assessment CriterÍa Scole Comments
L. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

OutstandinF
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Well organized; the research aims are
clearly stated, the overview of the
thesis is given.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A careful explanation of relevant
phenomena, procedure from the most
general knowledge to the specific ones,
the largest attention given to the target
form - present participle.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A very careful analysis based on a
detailed study of the text.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
sum mary of information.

Outstandine
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The analysis shows the author's
involvement in the matter; it gives
plenty of information on the excerpted
items with a broad range of knowledge.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Simple but concise statement of the
findings, including precise numbers and
carefully designed clear graphs.

6. The text is organlzed in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

No mistakes
(except for one: appendix = double pl)

Final Comments & Questions

Recommended evaluation : "excellent".
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author uses standard spelling,
grammaÍ, and puncLua[ion.

Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Correct language, both grammatically
and stylistically.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

An excellent piece of academic work.